(13) *Amice, ad quid venisti ? (Matth., XXVI, 50.)*

(14) *An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis ? (Rom. II, 4.)*

(15) *Solem suum oriri facit super bonos et malos. (Matth. V, 45.)*

(16) *Si autem filii, et heredes : heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. (Rom., VIII, 17.)*

(17) *Et patrem nolite vocare vobis super terram : vnus enim est pater vester, qui in cælis est. (Matth., XXIII, 9.)*

(18) *Hodie mecum eris in paradiso. (Luc., XXIII, 45.)*

(19) *Hic filius meus mortuus erat et revixit : perierat et inventus est. (Luc., XV 24.)*

d'ingratitude, qui ne sait qu'aimer, souffrir et pardonner; qui ne se venge que par de nouvelles et de plus précieuses faveurs! Qui de nous, N. T. C. F., n'a pas eu, quelquefois en sa vie, besoin de cette bonté toute divine? Qui n'a pas fait l'heureux essai, la douce expérience des infinies miséricordes du cœur de Jésus?

Qu'ajouter encore, N. T. C. F.? Est-il donc quelque chose au-dessus de la tendresse d'un père pour son enfant, de l'indulgence du père du prodigue pour un fils si peu digne de son amour? Si on peut concevoir quelque chose de plus aimant que le cœur d'un père, n'est-ce pas celui d'une mère à l'égard du fruit de ses entrailles? Eh bien! c'est encore sous cette touchante image que Jésus, ce doux Sauveur, se présente à nos cœurs, afin qu'ils comprennent bien que les liens divers, que tous les liens les plus doux et les plus puissants qui peuvent unir les hommes entre eux, nous unissent à la fois à cet objet suprême de notre amour. Et ici, N. T. C. F., qu'attendez-vous? A qui va se comparer lui-même le Dieu tout-puissant, pour nous faire comprendre jusqu'où vont, pour le salut des âmes, les tendres inquiétudes d'un amour qui n'a point d'égal au ciel et sur la terre? Peut-être à quelqu'une de ces héroïques mères que l'histoire nous apprend s'être dévouées, par un transport de l'amour maternel, pour le salut de leurs enfants. Non, ce n'est pas même parmi les hommes qu'il ira prendre un terme de comparaison. Oubliant le soin de sa propre gloire et ce qui convient à une si haute majesté, pour ne songer qu'à nous révéler toute sa tendresse, il ira choisir dans la nature tout ce qu'elle a de plus petit et de plus humble, mais aussi ce qui, dans la nature, nous offre peut-être la plus vive et la plus fidèle image des angoisses d'une mère alarmée sur le sort de ses enfants.

Assis sur cette même montagne des Oliviers, qu'il devait bientôt inonder des sueurs sanglantes de son agonie, ses regards s'étaient abaissés sur la cité déicide, qui allait, par le plus grand de tous les crimes, attirer sur elle le plus grand de tous les malheurs. Et alors les larmes de Jésus coulèrent en abondance, et on put entendre ces paroles sortant de son cœur oppressé : *Oh! si tu savais, ville infortunée, dans ce jour qui t'est encore donné, ce qui peut t'assurer la paix! Mais maintenant tout cela est caché à tes yeux. Jérusalem! Jérusalem!... combien de fois ai-je voulu rassembler tes enfants, comme la poule rassemble sous ses ailes ses petits, qui allaient devenir la proie de l'autour dévorant!* (20).